2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Leis
LEI Nº 5.103, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
Autoria: Vereador Diego Fonseca Nascimento
Denomina Praça José Xavier da Cruz.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Passa a denominar-se Praça José Xavier da Cruz, situada na Rua Francisco Cesar Nascimento
em frente ao nº 101, Emecal.
Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Praça José Xavier da Cruz
Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba orçamentárias
própria, suplementada se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de novembro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 18 de novembro de 2015.
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo

LEI Nº 5.104, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
Autoria: Vereador Luiz Gonzaga Soares
Institui a “Semana dos Avós” no município de Taubaté.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituída no município de Taubaté a “Semana dos Avós” a ser realizada, anualmente, na
última semana do mês de julho, sendo o dia 26 a data comemorativa ao dia dos avós.
§ 1º VETADO.
§ 2º A data da semana ora instituída passará a constituir o Calendário de Eventos do Município de
Taubaté.
Art. 2º VETADO.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de novembro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal
MARTHA MARIA DE CARVALHO - Secretária de Turismo e Cultura
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 18 de novembro de 2015.
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Decretos

Portarias

PORTARIA SESP Nº 95, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015.
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso da faculdade que lhe é conferida pelo Artigo 105 - Inciso XV,
da Lei Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de 2010, e à vista dos elementos constantes
no Processo Administrativo nº 42.688/2015,
R E S O L V E:
Aplicar ao servidor MARCELO ALVES DE TOLEDO - matrícula funcional nº 22.339, titular do
cargo de Braçal, lotado na Secretaria de Serviços Públicos, a PENA DE SUSPENSÃO de 03 (três)

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

dias, face o descumprimento de deveres funcionais previstos nos Incisos III e IV do Artigo 255,
da Lei Complementar nº 001, de 04 de Dezembro de 1990.
Secretaria de Serviços Públicos, aos 13 de Novembro de 2015.
 ALEXANDRE MAGNO BORGES
 Secretário de Serviços Públicos

Extratos
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO

DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TAUBATÉ CONTRATADA: WHITE

MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA.

PROCESSO: 45.461/14 ASSINATURA:

29/10/15 OBJETO: prorrogar o contrato

celebrado em 30/10/14 VALOR

REAJUSTADO: R$ 5.414,58 VIGÊNCIA: mais

04 meses MODALIDADE: Pregão.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO

DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TAUBATÉ CONTRATADA: IBG –

INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA.

PROCESSO: 45.461/14 ASSINATURA:

29/10/15 OBJETO: prorrogar o contrato

celebrado em 30/10/14 VALOR

REAJUSTADO: R$ 7.713,58 VIGÊNCIA: mais

04 meses MODALIDADE: Pregão.

Processo nº. 56.105/13
Pregão nº. 424/13

D E S P A C H O

À vista da solicitação de reequilíbrio
econômico-financeiro do contrato
celebrado em 15/01/14, exarada pela
empresa SPX SERVIÇOS DE IMAGEM
LTDA., INDEFIRO o pedido nos exatos
termos apresentados pela Auditoria Geral e
Secretaria de Administração e Finanças e
DETERMINO conforme segue:

1 – Serviço de Publicação e Registro de
Atos Oficiais para publicar;

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

2 – D.M.P.C., para notificar a empresa;

3 – Secretaria de Saúde, para
conhecimento e fiscalização sobre o
cumprimento ou eventual inadimplemento
do ajuste em tela.

G.P., 12 de novembro de 2015.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO
JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TAUBATÉ CONTRATADA: GRÁFICA CS

EIRELI - EPP PROCESSO: 51.987/15

ASSINATURA: 17/11/15 OBJETO:

AQUISIÇÃO DE FOLDER E PANFLETOS

VALOR: R$ 2.000,00 VIGÊNCIA: 20 DIAS

APÓS ASSINATURA E A SEGUNDA

ENTREGA EM 01/07/16 MODALIDADE:

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº.

335/15 PROPONENTES: 08

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TAUBATÉ CONTRATADA: WINDGRAF

GRÁFICA E EDITORA EIRELI - EPP

PROCESSO: 51.987/15 ASSINATURA:

17/11/15 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FOLDER

E PANFLETOS VALOR: R$ 12.400,00

VIGÊNCIA: 20 DIAS APÓS ASSINATURA E

A SEGUNDA ENTREGA EM 01/07/16

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº. 335/15 PROPONENTES: 08

(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER

INCORREÇÕES)

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TAUBATÉ DETENTORA: VIASERV

SINALIZAÇÃO LTDA. PROCESSO:

56.492/15 ASSINATURA: 17/11/15 OBJETO:

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TINTA PARA

DEMARCAÇÃO VIÁRIA VALOR ESTIMADO:

R$ 16.000,00 VIGÊNCIA: 12 MESES

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº. 356/15 PROPONENTES: 12

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE

PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TAUBATÉ DETENTORA: CABELLO

SERVIÇOS DE JARDINAGEM - EPP

PROCESSO: 50.728/15 ASSINATURA:

18/11/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO

DE GRAMA ESMERALDA VALOR

ESTIMADO: R$ 204.000,00 VIGÊNCIA: 12

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA

REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES:

04

Editais

PREGÃO Nº. 401/15

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial
401/15, que cuida da contratação de empresa especializada em locação de

plataforma aérea, com encerramento dia 04.12.15 às 14h30, junto ao respectivo

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023,
ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12

hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site

www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 18.11.2015
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO Nº. 402/15

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial

402/15, que cuida do registro de preços para eventual fornecimento de kit lanche,

por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 04.12.15
às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro,
mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e

Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 18.11.2015
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO Nº. 405/15

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial

405/15, que cuida da aquisição de materiais de construção em geral, com
encerramento dia 04.12.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras.

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11
– 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs,

sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O

edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 18.11.2015
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO Nº. 411/15

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial

411/15, que cuida da contratação de empresa especializada em organização de
eventos, com encerramento dia 04.12.15 às 08h30, junto ao respectivo

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023,

ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12
hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site
www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 18.11.2015
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

Despachos

Diversos

Comissão Eleitoral do CMDCA - Eleição para Conselheiro de Direito da Sociedade Civil
(C.M.D.C.A)

Resolução nº 35/2015

 Aos 13 (treze) dias do mês de novembro de 2015, a Comissão Eleitoral que organiza e
disciplina para Eleição de Conselheiro de Direito da Criança e Adolescente (C.M.D.C.A), de acordo
com suas atribuições,  torna público, a lista definitiva dos candidatos Titulares e Suplentes   a ocupar
cadeira neste colegiado,para o Biênio 2016/2017.
            Conforme dita edital: VI- Apuração dos Votos - Art. 6ªº - §3º. Em caso de empate na votação,
primeiro critério, será eleito o conselheiro que tiver maior experiência na área da promoção e defesa
dos direitos da criança e do adolescente, segundo critério de desempate a data mais antiga de
criação da entidade.

Candidato

Entidade de Classe/

Entidades Cadastradas no CMDCA

Numero de  Votos

Contabilizados

Titular

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

1. Fernando Borges
Correia Filho

Lar Escola Santa Verônica 26

2. Silvana Vieira dos
Santos

Lar Escola Santa Verônica 22

3. Tine H.E.Andreassen
Lopes

Projeto  HAPET- Esperança Criança e

Família 17

4. Willian Anaia Bonafé
Fundação Dom Couto 17

5. Denise Dias  Marques
de Andrade

IBRAPEM- Coral Vozes de Taubaté 15

6. Anny  Aldrey Reis
Savino

ASSID- Associação para Síndrome de

Down 14

7. Aline Francine dos
Santos

SOAPRO- Sociedade de Amparo e

Promoção 13

8. Dilza da Silva
Casa da Criança 13

Suplente

1. Fabiana  Andreia da
Silva

Entidade Filantrópica Projeto

Esperança  São Pedro Apostolo.  13

2. Salomita de Oliveira
Guimaraes

Guarda Mirim de Taubaté 12

3. Cristiane  Apª.Ramos
Figueredo

Casa de Apoio Amor & Vida 10

4. Isabel de Jesus Oliveira
Fundação Dom Couto 07

5. Katiana Paula
Guimaraes Abdala

IBRAPEM – Coral Vozes de Taubaté 06

6. Maria Helena Ferreira
da Cunha

APEOESP- Sindicato dos Professores 05

7. Rosemara Ramon Vieira
Marcelino

APEOESP- Sindicato dos Professores 04

8. Shirley S. dos Santos
Casa de Apoio  Amor & Vida 04

 Os casos omissos nesta Resolução serão decididos em primeira instância pela Comissão Eleitoral e
em última instância pelo Plenário do CMDCA.
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Taubaté, 17 de novembro de 2015.
Fabiana Feres Feliciano de Oliveira Campos
Presidente do C.M.D.C.A

Taubaté 16 de Novembro de 2015
Convocação

O Presidente do COMUS Mário Romero Convoca os Conselheiros para comparecer dia

23/11/2015 segunda-feira, ás 19 h  para Reunião Ordinária a ser realizada no Solar dos Conselhos

Rua Emílio Whinter, 785 Centro, para tratarmos dos seguintes assuntos:

1- Leitura e  Aprovação de Ata de  Reunião Ordinária 04/11

2- Saúde Mental  participação do Psicologo  Vilmar Douglas de Souza Pimenta - Defensoria

Pública

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

3- Informações sobre a 15ª Conferência Nacional da Saúde

4-  Oficios Enviados e Recebidos

5- Informes Gerais

      Mário Romero                                    Selma Freitas Gonçalves

Presidente do COMUS                      Secretaria Executiva do COMUS